
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)– MISSIONE 4“Istruzione e Ricerca “COMPONENTE 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 

1.6“Orientamento attivo nella transizione scuola-università” 

Progetto “ConsapevolMente” CUP J81I23000150006 

a.s. 2023/2024 

 

INTERPELLO INTERNO AL DPARTIMENTO COSPECS PER LA INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI PER LA COPERTURA 

DI 36 CORSI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE NELL’AMBITO DEL MODULO B DEL PROGETTO 

DI ORIENTAMENTO CUP J81I23000150006 A.S. 2023_24_ FONDO PNRR - INVESTIMENTO 1.6 "Orientamento 

Attivo nella Transizione Scuola-Università" - D.M. 934/2022  

 

Premesso che 

a. il MUR, nell’ambito del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza- Investimento 1.6 “Orientamento 
attivo Università-scuola” - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università- ha adottato il D.M. 3 agosto 2022, 
n.934 e il D.D.G. del 28 giugno 2023, n.954 che disciplinano le modalità di attuazione di un nuovo 
modello di orientamento cooperativo tra tutte le Istituzioni della formazione superiore; 

b. il Progetto ha la finalità di facilitare e incoraggiare il passaggio dalla scuola secondaria superiore 
all’Università, nonché a ridurre il numero degli abbandoni scolastici, contribuendo in tal modo ad 
aumentare il numero dei laureati; 

c. che il Progetto prevede, previa stipula di apposita convenzione con le scuole, l’organizzazione di corsi 
di orientamento formativo disciplinare e interdisciplinare, con particolare attenzione alle 
competenze trasversali, rivolti agli studenti (minimo  20  massimo 30 per corso) iscritti agli ultimi 3 
anni della scuola secondaria superiore di II° grado, il numero dei partecipanti è pari a 5.951 studenti 
- come approvato dal MUR con Decreto del Segretario Generale prot.n.2121 del 18 dicembre 2023 - 
ed è suscettibile di variazione in eccesso o in difetto, in modo da consentire agli studenti la 
partecipazione ai corsi sulla base delle preferenze da loro espresse; 

d. il Programma di orientamento sarà articolato in tre moduli della durata complessiva di 15 ore come 
da seguente articolazione: 
Modulo A (2 ore): conoscere il contesto della formazione superiore e del suo valore in una società 
della conoscenza, informarsi sulle diverse proposte formative quali opportunità per la crescita 
personale e la realizzazione di società sostenibili e inclusive; presentazione dei processi di accesso ai 
corsi di laurea (TOLC) 
Modulo B (8 ore): fare esperienza di didattica disciplinare attiva, partecipativa e laboratoriale, 
orientata dalla metodologia di apprendimento delle discipline umanistiche, giuridiche – economiche, 
scientifiche, tecnologiche, medico-sanitarie; 
Modulo C (5 ore): Consolidamento delle competenze trasversali (problem solving, decision making, 
autostima e autoefficacia) per la costruzione del progetto di sviluppo formativo e professionale; 

e. per la realizzazione del Modulo B è necessario individuare docenti dei settori scientifico-disciplinari 
inerenti i laboratori previsti dal Progetto, ai quali sarà richiesta manifestazione d’interesse;   



f. che gli incaricati svolgeranno le attività del modulo B presso il Dipartimento COSPECS e/o presso gli 
istituti scolastici che hanno aderito al progetto; 

Tenuto che 

• con delibera degli OO.CC del /03/2023 è stato dato avvio, per l’anno scolastico 2023/2024, al 
Progetto annuale di orientamento CUPJ81I23000150006 e autorizzato il Piano finanziario elaborato 
a valere sui costi ammissibili di attuazione e organizzazione dei Corsi del Progetto 
“ConsapevolMente”- FONDO PNRR “Orientamento attivo nella transizione Scuola-Università” – D.M. 
934/2022 e D.D.G. 954/2023; 

g. in ossequio a quanto stabilito dal D.D.G. n.954, art.2, lett.c, in data 28 luglio 2023 si è provveduto, 
mediante l’apposita sezione del portale Ministeriale Orientamento 2026, alla trasmissione del 
Programma di orientamento CUPJ81I23000150006 e dell’Atto di accettazione dei finanziamenti e 
degli obblighi; 

h. con Decreto Direttoriale del 09/8/2023, n.1321 è stata disposta per l’anno scolastico 2023/2024 
l’assegnazione definitiva dei target e il correlato finanziamento per un importo pari ad euro 
1.147,500; 

i. il finanziamento copre i compensi della docenza coinvolta e le spese per l’organizzazione e prevede 
un costo orario complessivo per studente pari a 250 euro. 

j. le risorse sono trasferite sulla base delle ore di corso frequentate dagli allievi che completano almeno 
il 70% delle attività previste, ottenendo un attestato; 

k. l’art. 3 comma 4 del DM 934/2022 ha previsto per la rendicontazione del progetto l’opzione 
semplificata di costo, escludendo “una puntuale rendicontazione dei costi sostenuti”, come 
espressamente riportato nella nota ministeriale prot. 285 del 9 gennaio 2023 di aggiornamento del 
cd domande frequenti; 

 
Visti 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

• il D.M. 3 agosto 2022, n. 934 con il quale sono stati definiti i criteri e modalità di  attuazione  ei 
progetti relativi all’ “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” – nell’ambito Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca”–Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili  nido  all’Università” Investimento 1.6 
“Orientamento attivo nella transizione  scuola- università”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

• il D.D. n. 1452 del 22/09/2023 quale provvedimento attuativo del D.M. 934/2022 e i relativi allegati;  

• il decreto direttoriale n.954 del 28/06/2023 con i relativi allegati quale integrazione delle indicazioni 

operative del D.M.934/2022 per l’anno scolastico 2023/2024; 
• Il Decreto Rettorale del 07/07/23023 di accettazione del target attribuito dal Decreto  ministeriale 

del 28/06/2023, n.954, sulla base dei criteri di riparto di cui all’art5, del D.M.934/2022, per l’anno 
scolastico 2023/2024, pari a 4.590 studenti, n.230 corsi di orientamento e n.28 accordi con le 
Istituzioni scolastiche, e nominata la prof.ssa Giuseppa Filippello – referente di Ateneo del 
programma di orientamento, con il correlato affidamento delle incombenze di cui all’art. 3, comma 
6 del D.D. 1452/2022; 

• il D.D. n.1321 del 09/8/2023, n.1321 con il quale è stata disposta per l’anno scolastico 2023/2024 
l’assegnazione definitiva dei target e il correlato finanziamento per un importo pari ad euro 
1.147,500: 

• Il Decreto del Segretario Generale prot.n.2121 del 18 dicembre 2023 di assegnazione ulteriori risorse 
per l’annualità 2023_24   e l’Allegato 1 - Assegnazione definitiva delle risorse a.s. 2023/2024 - SUD E 
ISOLE, parte integrante del citato decreto; 
   
 



Rilevato che   
• per i docenti dell’Ateneo lo svolgimento di tali attività è da intendersi in aggiunta agli obblighi 

istituzionali per l’anno di riferimento, nel rispetto del carico didattico e che per la copertura degli 
incarichi si applicherà l’art. 5 del regolamento Didattico di Ateneo (D.R. n.1365 del 24/06/2019); 

 
 
Visto  

• l’avviso di interpello interno (DD 18/2024) per l’individuazione di docenti per la copertura di 36 
CORSI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE NELL’AMBITO DEL MODULO B DEL 
PROGETTO DI ORIENTAMENTO CUP J81I23000150006 A.S. 2023_24_ FONDO PNRR - 
INVESTIMENTO 1.6 "Orientamento Attivo nella Transizione Scuola-Università" - D.M. 
934/2022; 

DECRETA 
In riferimento al bando emanato con DD_18/2024, PROT. N. 13693 del 5/2/2024, viene nominata la seguente 
commissione valutatrice delle istanze dei docenti aspiranti:  

Prof. Carmelo Mario Vicario, 

Prof. Antonino Bucca; 

Prof.ssa Caterina Trifirò. 

Il presente decreto verrà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 
prof. Carmelo Maria Porto 


		2024-02-13T11:04:04+0000
	CARMELO MARIA PORTO




